
 10 1 Florianopolis, 18 de Agosto de 1934

1Federal00 0 50
DECRETO N. 656

O Coronel Arfstiliano -
mos,0 4 no
Estado de Santa Catarina, à
84 002 62
6284
por intermédio da Secretaria
do Interior e Justica,

DECRETA

Art. 1. — Fica creada uma
escola, noturna nesta Capital,
que. funcionará na séde do
Sindicato dos Operarios em
Construção Civil.

Art. 2. - Revogam-se as

disposições em contrário.
Palacio'do Govôrno em Flo-

rianopolis, 14 de agosto de 1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira
(2909)

DECRETO N. 657

0 Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Socre-
taria do Interior e Justica,

DECRETA:

Art. 1. — Fica  creada uma

 

Sumário

nterventoria Federal
Decretos

Resoluções
0

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
5 sunbor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Ágri
cultura

.44-
16860-
nadas

6 Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral
Editais diversos   

escola noturna na cidade de
Porto União.

Art. 2, tOvVOgam-se
disposições em contrário.

Palacio do Govôêrno em Flo-
rianopolis, 14 de agosto de 1984.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2910)

as

DECRETO N. 658

80  Ra-
Federal no

O Coronel
mos, Interventor
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela

Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secreta-

ria do Interior e Justica,
0

Art. 1. —2 6uma
escola noturna nã cidade da
Laguna.

Art. 2. — Revogam-se
disposições “em contrário.

Palacio do Govêmo em VFlo-
rianopolis, 14 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Olimpio de Oliveira

(2911)

as

Placido

DECRETO N. 659

O Coronel Aristilimo Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
602 4 80 Públi-
ca, por intermédio da 86-
ria do Interior e Justica,

DECRETA:

Art. 1- — Fica creada uma
escola mixta no lugar Morro
trande, no município de Para-

1.
Art. — Revogam-se

disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em Tlo-

rianopolis, 14de agosto de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(2.912)

2. as

RESOLUÇÃO N. 3.908

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de
Estado dos Negocios do Tnte-
rior e Justica, no exercicio
das funções de Interventor Fe-
deral interino no Estado do
Santa Catarina,  RESOLVE
002080
0182046 Souza, da |

NUMERO-134

DECRETO N, 24.497, DE 29 DE JUNHO
DE 1934
-0

Aprova o plano geral de viação nacional e dá outras
providências

O Chefe do Governo Provi-
sorio da Republica dos Feta-
dos Unidos do Brasil, usando
das atribuições que lhe conte-
re o art. 1º do docreto 19.398
de 11 de novembro de 19380, oe
Considerando a nocessidade

de bom atender às convenien-
cias nacionais de ordem polí-
tica, econômica e militar, em
relação àá rêde de viação na-
cional;

Considerando 'a necessidade
de coordenar os diversos sis-
temas de viação hoje de práti-
ca corrente para sua eficien-
cia econômica;
Considerando os resultados

do estudo 68868 problemas,
realizado pela comissão técni-
ca constituida 0 êsse fim,
pelo Ministério da Viação e
Obras Públicas;

Decreta:

Art. 1'—Fica aprovado o pla-
no geral de0 nacional
representado e descrito nos se-
guintes documentos, que com

êste baixam, rubricados pelo
Ministerio da Viação e Obras
Públicas:
a)—carta da República com

a indicação das vias de trans-
portes, comprehendidas no pla-
no geral de viação nacional;

b) - relação descritiva dossas
vias de comu 3

c)— especificação das condi-
ções gerais de ordem técnica
que devem ser atendidas na

construção de qualquer trecho

terrostro daquelas vias do co-

municação, bom como no su-

escola2 40 56
no município de Orleans, para
a mixta de Barro Vermelho,
no município de Tubarão e
desta para aquela a professo-
ra Avandrilia Hungria de Que-
luz Cifuentes.

Palacio do Govêrmo em Flo-
rianopolis, 9de agosto de 1934.

PLACIDO OLIMPIO DE OLIVEIRA

José da Costa Moellmann

2.913

(Continua na 2a pagina)

  

 

primento do material rodante
para aa vias fórroas nacionais,

Art. 2'—A construção ou a
concessão, pelos Estados ou

Municipios, de qualquer via de
06seus respectivos

territórios, que constitua parto
das vias de transporte com-

preendidas no plano geral do
viação nacional, só poderá ser
feita mediante prévia audien-
cia e aprovação da União.

Art. 3'— Nas obras e melho-
ramentos a realizar, ou que fo-
rem autorizados pela União,
pelos Estados ou pelos Muni-
6108 nas vias de transporte
existentes, que constituam-
te integrante das compreendi-
das no plano geral de0
nacional, serão observadas as

04068 864 0téc-
nica, a que se refere o art. 1º
deste decreto.

Art. 4'—Ministorio da Via-
ção e .Obras Públicas constitui-
rá uma comissão permanente,
com séde no 040 Janeiro,
com o objetivo de promover
a fiel realização do plano ge-
ral de viação nacional, apro”

vado por este decreto, coor-

denando pela melhor forma os
transportes ferroviarios, rodo-

viarios, fluviais, maritimos e
aéreos. :
Paragrafo unico— À comissão

prevista nesto artiso será pre-
sidida por um representante di-

reto do Ministerio da Viacão e
Obras Públicas, e terá como

membros os chefes das repar-
tições técnicas do Ministerio, um
representante do Estado Maior
do Exército e outro do Estado
Maior da Armada.

Art. 5—0O presente decreto
entrará em vigor na data de

820revo-
84 as disposições em con-
trário.
" Rio de Janeiro, 29 de junho
4 1934 1187 4 Independen-
cia e 40º da Republica.

GETULIO VARGAS

086 40 4 Almeida
00Guimarães
P, 00 3010

(2935) 



1

Página 2 DIARIO OFICIAL DO
e

0800
(Continuação da 1a. pagina)

RESOLUÇÃO N. 3.909

O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-

tado dos Negocios do Interior

sa Justica, no exercicio das fun-

66 4 Interventor Federal
interino no Estado de Santa
Catarina, à vista da proposta
feita pela Diretoria da Instru-
cão640 40 42
Secretaria do Interior e Justiça,

RESOLVE
remover a professora (Glaucia
Mendonca de Anunciação, do
Grupo Escolar “Professora
Ana Cidades, de Canoinhas,
para o Grupo Escolar <Felipe
8467 4 4 de São
0.

Palacio do 6080  10-
003 9 4 28080 6 1934.
0 0110 9 04
José da Costa Moellmann

(2.914)

0. 3.911

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
o Justica, no exercicio das fun-
cões de0 6
interino no Estado de Santa
Catarina, à vista da 00
foita pela Diretoria da Instru-

cão Pública, por intermédio da
Secretaria do Interior e Jus
tica,

RESOLVE
Temover a professora (Guiomar
de Oliveira Gosldner, da esco-
la da vila de Indaial, vara 0
Grupo Bscolar <RaulinoHorn”,
da referida vila.
0 40 60630 em Fio-
13008 9 6 280840 1934
460 0710 0 0
José da Costa Moellnee

1 9 6

RESOLUÇÃO N.

O Coronel Aristiliano Ramos, |
620
de Santa 02 no 180
32

7
148

RESOLVE
nomear 9 ár. Jc da

eha Ferreira Bastos para

5666 0 earvgo de Sub-Proeu-
2401 60 Estado.
Palacio do 6

rianopolis,t6 de &
7
da

; to-
er

6

ANO
7

Costa

RAMOS
0082

(2.881)
José

0.6

O00002.
02 0 à
1 10 us

4

la jurisdição do atual Delega-

140 Especial do Municipio de

| Cruzeiro, 2º Tenente da Fôr-

2 Pública Mario Feinandes

Hinodos.

Palacio do 6060 em

Florianopolis, 16 de agosto de

1934.
tAMOS

Oliveira

(2.885)
Placido Olimpio de

RESOLUÇÃO N. 5.939)

O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina, no

uso das suas atribuições,
RESOLVE

exonerar, a0 o dr.

João Daví Ferreira Lima do

cargo de Promotor Público da

Comarca de Florianopolis.

Palacio do Govêrno em 10-

rianopolis,16 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
2.831

RESOLUÇÃO . 3.982

O000Ramos,

Intervontor Federal no Estado   

de |

no em 07
030 do 1934. |

de Santa Catarina, no uso das

suas atribuições,
RESOLVE

exonerar, a pedido, o Capi-

tão da Fôrea Pública Antonio

Martins dos Santos do cargo

de Profeito Municipal de Blu-

menau.

Palacio do Govêrno em 10-

0018 de agosto de

1934.
ARISTILIANO RAMOS

0 00 40
(2.958)

RESOLUÇÃO N. 3.933

O 0010 Ramos,

Tntorventor Federal no HEsta-

do de Santa Catarina, no uso

das suas atribuições,
RESOLVE

nomear João Nobrega para

| exercer O Cargo 0

| Municipal de Blumenau.

0 40 6060 6 Flo-

rianopolis,18 de agosto de 1934.

Í 0 RAMOS

10 00 4 Oliveira
(2.882)

 
de

1 000010Ramos,

104 0 Estado
de Santa Catarina, no 0804

| suas atribuições, atendendo ao

aque requereu o dr. ur Pe-

reira e Oliveira, médico
servico de endemias

Diretoria de Higiene
“do, concede-lhe de
10 disposto na 16
55, do Re
a Administração
senta (609) 4
venciment

sous inter
do corrente mês.

anéxo à
do

A do art.

Pública,
; de licene:

a 11para

do

Esta-
400

ESTADO

| CÔMUNIQUE-SE
Palacio de Govêrmo em Flo

rianopolis, 16 de agosto
1954.

ARISTILIANO RAMOS

(2.879

Expediente do
0

Exmo.

Federal

MÊS DE AGOSTO

DIA 11

Luiz Gonzaga Martins:

mo requer, à vista da

mação.

Luiz Godoy: Nada ha 0

deferir.
Maria da Silva Freitas:

mo reaquer.
José Joaquim da Costa:

da ha que deferir.

Co

  
DIA 13

Antonio Ferreira da Cunha

Indeferido à vista das

Marções.

Heinz —Herbe:
como divida passiva
tado, a favor do

do
requerente.

ra pagamente oportuno.

Empresa —Chapecó

Tid.: Nada ha que deferir,

vista das informações.

Pedro —.Marecçal
Nada ha que deferir,
das informações.

Dorval Pereira de

Nada ha que deferir, à

das informaçõos.

à

DIA 13

Liberal Piovosan e outros

Pedom 32 transfo'mação

uma escola municinal em es

de.
08

820110 de aluguel
004 nos

informa cão.
6 —Frederico

1 074 Como requer.

de case
termos de. 

| geforido, à vista da informa

i ção.

Cia.: Indeferi
no tempo opor

|| DIA 16

| Dziceinny &
ido; requeira

10.
Sociedade de —Iraunenvereti

, Hlansa- Humboldt:

de acôrdo com o parecor

 8. Dr. Procurador Fiscal.
j

de

Expediente da
do0 e Justica

MÊS DE AGOSTO

DIA 14

Oficios recebidos

Ofício expedido

1

pela In-

de

Placido Olimpio de Oliveira

sr.

Requerimentos despachados

infor-

que

Co-

infor-

Inscreva-se
Es-

1

a importancia de 2065100, pa-

de-* Barros:
vista

Oliveira: Ofícios exvedidos pela Se-

vista

de

tadual. Aguardem oportu nida-

Pede pa-

Spe-

1 4640 de Souza Costa: In-

140

6

8recebidos 2

Agosto— 18 — 1932
7

REGISTRO
1

EDITAL

) Prótasio Leal, Oficial do Re-
gistro Civil da cidade de Flo-
11008 Capital do Estado
de Santa Catarina, faz saber
aue se habilitam para casar,
na cidade de Porto Alegre,
Joaquim -Pedro de Oliveira
Pinto com d. Celita Barbosa.

Ele, de profissão do comér-

cio, domiciliado e residente na-
quela cidade, nascido aos 4 de
março de 1905, filho legitimo
de Idalino Pinto Machado e de
d. Joaquina de Oliveira Pinto.

Ela, de profissão domestica,
domiciliada 8 residente nesta
Capital, 4 8 aos 14
de agosto de 1914, 1 legi-
tima deJoão Oliveira Barbo-
sa e ded. Geny de Oliveira
Barbosa.

Si alguem souber de algum
impedimento, oponha-o na 6-
ma da lei.

. 10 0 presente para ser

afixado em

.

cartorio e publi-
cado pelo jornal «Diario Ofi-
cial.

Florianopolis, 15 de
de 1934.

Protasio Leal

agosto

Peperi Oficial

à
(361)  

cretaria
00 exvedidos

Diretoria
tesoluções anotadas e re-

gistradas.
3 Decretos
gistrados
-|0860

Informações prestadas em

requerimentos
Reaverimentos entrados

na Poriaria
1 6100
em requerimentos

pela

anotados e 6-

(2.887)

DIA 16

Telegramas recebidos
Oficios recobidos
0808

Secretaria
Oficios expedidos

pela

pela

- |Diretoria
Edital registrado

1 Portarias registradas
Resoluções anotadas e re-

| gistr.
108 registrados
Empenhos registrados

Requerimentos entrados
na Portaria

Despacho

Interventor
Despachos

do Secretario
08810.60

5

definitivo —do 
definitivos

5 em vequerimentos

1 (2.904) 



050-18 -1934

Prefeitura do Municipio
de Jaguaruna

Balancete da receita e despesa, referente
ao mês de julho de 1934

204
Saldo do mês anterior

Renda Tribularia
Imposto de industria e profissão 11805000

testadas 3:0205500
7 predial urbano 308000
» territorial urbano
» aferição

Renda0
Imposto do cemiterio

Renda Eventual
Cobrança. da dívida ativa
Multas diversas
Licenças diversas
Certidões negativas
Imposto de gado abátido
Multas extraordinarias

Total
DESPESA

Adnúinistração
Pago à Bernardo Schmitz,
510 4 julho, doc. 1

Idem a Astor Avila, secretario-tesoureiro,
s/venc. de julho, doc. 2

Idem a Manoel Nicolazi, auxiliar de escri-
ta, s/venc. de julho, doc. 3

. 820
0400

lho, doc. 4
Dívida Flutuante

Pago a Antonio Nicolazi, para saldo de s/
credito com a Prefeitura, doce. 5
8004

Pago a João Batista de Souza, prof. em Rio
do Veado, s/venc. de muaio e junho, doc. 6
1 44 1 30. em
Morro Azul, s/venc. de junho, doce. 7

Idem a Maria Emilia de Medeiros, prof. em
Costa da Lagõa,s/venc. de maio, doc. 8

Idem a Julieta Marques Canto, prof. em
Arroio. Corrente, s/vene. de junho, doe. 9

1440Henrique Goulart, prof. em
Orvalho, s/venc. de abril, doc. 10

14a Donatila Rosa, prof. em
Grande, s/venc, de maio, doc. 11

14a Manoel José Gonçalves, prof. em
Retiro, s/venc. de maio, doce. 12

Idem a Cecilia Pereira, prof. em Riacho,
s/venc. de abril, doc. 13

Idem a Apolinaria Ávila, prof,
paba, s/venc. de junho, doe.

Idem a Martinha Garcia, prof.
nada em 485010 46 40
e junho, doc. 15

Expediente
Pago a Alvaro Xavier de Avila, alugueis

de casa onde funciona a escola estadual
de Morro Grande, relativo aos meses de
maio, junho e julho, docs. 16 e 17

14a” Demerval Wendhausen, de aluguel
de casa onde funciona a escola estadual
de Sangão, relativo a julho, doe. 15

Idem a Esmeraldina Canto, de alugueis de
casa onde funciona a escola estadual
desta vila, relativo a janeiro e fevereiro,

. 406 19
Idem 4 00 014 aluguel de
8 00 0 0060
relativo a julho, doc. 20

Idem a Pedro Schmitz, de material para a
Prefeitura, doc. 21

Tdem a Luiz Sehmitz, de
Prefeitura, doe. 22

Idem ao Correio e Telefone, de correspon-
468 expedidos durante

18545498

208000 42885500

38000

445500

Prefeito, s/sub-
3508000

2008000

805000 53055000

s/vene. de ju
1508000

905000

1208000

608000

608000

6085000

605000
Sanga

605000

605000

605000
em Garo-

605000

405000 64055000

365000

125000

405000

305000

85200

material para a
965000  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

ão
Pastoril

Serviço de Exparns
Agricola e

0 . 8

O0 8000
Germano de Oliveira, 60
do Serviço. de Expansão Ae

cola e Pastoril, no uso
suas atribuições,

designar o sr. João de Deus

Machado, nomeado pela Reso-
0 n. 100, de 14 do eorren-
to, do Exmo. St. Cel. Inter-

ventor Federal, para exercer,

6 0 680 4 Ad-

0de Fazenda, para
0787 suas funções na Fa-

660 46.
Fazenda Modelo “Dr.
7 16 em
agosto de 1934.

Germano de Oliveira
Diretor

8818
16 de

2.996

0-10 — DOS
FUNCIONARIOS
PÚBLICOS DO

ESTADO
1 1 4 da

Ampliação de prédio
Do ordem do Snr. Diretor-

prosidente do Monte-pio dos
Funcionarios Publicos do Es-
tado, acha-se aberta, por es-
paço do 30 dias, a contar da
presente data, a concorrencia

para ampliação de um prédio

8640 do distrito de João
Possõa, no município de São
.086 002 existen-
to nesta secção.
Os concorrentes depositarão

nos cofres do Tesouro do Es-
tado uma caução da quantia
de duzentos mil réis (200000),
em dinheiro ou em apolices

estaduais ou fedorais, afim de
poderem concorrer, e juntarão

à proposta certidões de que

nada devem às Fazendas
tadual, Federal e Municipal,
provando, ainda, a sua ido-

 

Es-

1
10 03 Fans
0 1 6

 neidade profissional.

o mês de julho, doc. 2º
80

Pago a Antonio dos Passos Pereira,
de julho, doce. 24reiro, s/vencec.

Página 3

Diretoria de Terra
Colonização
866Maira
7 n. 36

Prazo de 60 dias
DO ordem do Sr. Engº.

rotor de8 6 000

faco publico, 10
to 16108 que a pot

: '34, de Jacintho Jo-
só do Borba, requerendo Ttitu

lo definitivo de um terreno du
lhe fora concedido pelo Govêr-
no do 0 por despacho de
16 Agosto de 1904 no lugar
denominado “Itaperiú”, do Mu
nicipio de Parati, acha 168-

ta Inspetoria com vistas aos

opoentes e interossados duran

te o prazo de 60 dias, findo o
qual e não havendo contestação
serása dita petição encaminha-

da à Diretoria de Terras e Colo-
nização para despachfinal do

ixmo. Sr. Cel. Interventor Fe-
deral.

E para que ninguom alegu:
ignorancia, depois de ter lavra-
do o presente em livro proprio,

extrai diversas copias para se

rem publicadas pelo “Diaric
Oficial” e afixadas nos lugares
mais publicos de municipio do
Parati.
Inspetoria do 5.

Terras oe Colonização,

om 24 de Julho de 198:
7906
Inspetor 26087

in to 1

866410

e
1 0

se

Distrito de
Mafra,

Aº disposição dos
dos-80 65
planta referida.
O proponente cuja proposta

fôr aceita, depositará nos co-

fros do Tesouro do Estado à
importancia equivalente a 50%

sobre o valor do contrato, co-
mo caução para garantia da

conservação da obra por es-

paço de um ano.
80 do Monte-pio dos Fun

cionarios Públicos do “Estado
em 16 de agosto de 1934.
O escriturario encarregado

do expediente
Manoel M. da Cruz07

(2.876)

268100 92485307
00

-

0500

806
Pago a João Vicente Gonçalves, encarrega

do de serviços nos logradouros públicos,
25

Obras
Pago a F

doe.
Públicas

r 086o Barreto,
24 de Or 03

no mesmo à
Idem folha de trabalhadores

tura, doe. 27
Idem a
do de s/contrato
doe. 28

com esta

Saldo que passa para agosto

61de

082
Prefeito

intendente
de

rito, doce.

Jaguarnna,

do
melh
26 405000

da Prefei-
615400

Antonio Joaquim Soares, para sal-
Prefeitura,

6

agosto de 1934.

4807 04
860-

4(349)

3 de 



4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 8050 —18 — 1934
 

DE
PREFEITURA DO MUNICIPIO

BOM RETIRO
Balaricete da Receita e Despesa, relativo ao

mês de maio de 1934
RECEITA

IT RENDA TRIBUTARIA
Industria e profissão
Veículos o placas
Imposto pastoril
Gado abatido para o consumo
Taxa de expediente e emolumentos
Prédios rurais
Prédios urbanos
Viação rural (testadas)
Licenças diversas
Melhoramentos
Taxa escolar

II RENDA “PATRIMONIAL
Imposto sobre aforamentos de terras
Idem, idem fóros e laudemios
renda do cemiterio Ss
1141

Multas diversas e por infração
Cobrança da dívida ativa
DEPOSITANTES DE DINHEIRO

Importancia depositada pelo sr. tesourei-
ro procurador, dos emolumentos re-
cebidos no corrente mês
RESPONSAVEL
do sr. Genesio Luiz dos Santos, in-
tendente do distrito de Santa Tereza,
pelo pagamento por conta da impor-
tancia que ficou restando da arreca-
dação de março

SALDO DO MÊS ANTERIOR

Rec.

DESPESA
 -0E FISCALIZAÇÃO.

à) Subsidio do Prefeito—pago ao sr. Bre-
feito, seu subsidio do mês de maio

b) Representação do mesmo —idem,idem,
8650 4 maio

6 Vencimentos do secretario geral idem,
ao secretario geral, s vencimento de
maio :

d) Vencimentos do tesoureiro procurador—
idem, ao sr. tesoureiro procurador
8040

e) Vencimentos do fiscal geral—idem, ven-
cimentos do sr. fiscal geral, s/venci-
mentos do mês de maio

f) Vencimentos do porteira zelador—idem.
ao porteiro zelador do palacio, s/ven-
cimectos de abril e maio

1) Porcentagem do intendente de Santa
Tereza —idem, ao intendente fiscal de
Santa Tereza, s/comissão de abril

k) Porcentagem do intendente de A. Bran-
cas—idem, idem de A. Brancas s/co-
missão dêste mês

1) Porcentagem ao fiscal de A. Brancas—
pago ao fiscal de A. Brancas, s/co-
missão dêste mês

n) Publicações, aquisições de material de
expediente, etc. ... ê

Idem, a Alberto Entres pelo fornece. de
material de expediente, doc. 153

16ao tesoureiro do Telegrafo e Cor

reio, corresp. postais e telegraficas
B—DIVIDA PASSIVA

à) Amortização da24pago
a Generoso D. de Oliveira, pelos ju-
ros de apolices n. 20, referente ao

1: e 2. semestres de 1933, doc. 154
CINSTRUÇÃO PÚBLICA

a) Vencimentos dos professores munici-

pais—pago a Leonor A. Silveira,
s/vencimentos de março, abri! emaio

Idem, a Sibila Barreto, s&/vencimentos de

445000
1:886$000

185900
695000
408000
25400

3905090

1415750
85000

105000

635300
94295860

40059900

1005990

2505009

2008000

1505009

2605000

455680

1675988

1115992

9345500

275800

1505000

6:5935090

1595750

10065160

215000

455680

78255680
14245210

92495890

26475960

605000

março e abril 1005000
Idem, a Pedro M. Claudino, s/vencimentos

de março e abril
Idem, a Rosalvo V. Pereira,

tos de março e abril
Idem, a Bernardina J. da Rosa, s/venci-

mentos de março, abril 9 maio
Pago à Lecendario R. Machado, 8&/venci-

mentos de maio e abril
Idem, a Clelia Zabotti, s/vencimentos

março e abril :
Idem, a Roberto J. Goedert, s/vencimentos

de abril ce maio
b) Aluguel das casas para as escolas esta-

duais - pago a Frederico8
pelo aluguel da casa da escola de
Barra Jararaca, referentes aos me-
ses de jan. a maio

Tdem, idem,a José Euclides da Silva,
cola de Barracão, jan. a abril

Idem, idem, a Aristiliano de A. Neto, es-
cola de A. Brancas, jan. a maio

Idem, idem, a João F. Goedert, escola de
Campo Novo, jan. a maio 505000

c) Aquisição de102
Alberto Entres, pelo fornece. de mate-
rial escolar, doc. 152
E-— DESPESAS POLICIAIS E JUDICIARIVS

a) Inspeção de veículos—idem ao inspe-
tor de veículos, s/vencimentos de
jan. a maio

b) Vencimentos do
carcereiro s/vencimentos
abril e maio
F—OBRAS PÚBLICAS

a) Construção, reconstrução, conservação
de vias públicas, etce.—pago a Aristi-
liano de Abreu Neto, fiscal de A.
Brancas, das despesas feitas com os
trabalhadores ocupados nos Serviços

técnicos de medição e divisão dos
lotes no dist. de A. Brancas, pelo
engenheiro Guilherme Meyor

Idem, a Sebastião A. do Rosario, pelos .
serviços dé reparos no cemiterio desta 1 8000

Idem, ao fiscal geral p/pagamento ao con-
servador das ruas da vila, des.
149 e 155

Idem, a João 'T. Deucher, forn. de madei-
ras p const. de uma ponte sobre o 8

«Rio Ponte7 406 151 14095500
0-0108 DIVERSOS

a) Alugueis de casas p/ost. tel. desta vila
e Barracão - pago a Alberto Schweit-
zer, pelo alug. da est. de Barracão,maio20$000

1402 000 0 est. desta
vila, meses de jan. a maio 1258000
IHDESPESAS EVENTUAIS

b) Para despesas não previstas, etc.—pa-
go a Marçal Lisboa, alug. de uma
aranha p/conduzir o sr. secretario
geral ao dist, de S. Tereza, onde foi
a servico público municipal, doe. 156

Vencimentos do auxiliar de escritas do
mês de maio
DESPESAS POR PAGAR

Pago a Durvál G. dos Santos, docs. 1396 1404585000
Idem, à turma de Campo Novo, docs. 147é 170170$000
-dem, ao prof. Erancisco Berlanda doc. 157 250$000
14a Manoel D.'de Souza, doc. 187 300000
Idem, a Davi P. Guanabara, doc. 169 2008000
Idem, a Bernardina J. da Rosa, doc. 141 208000 1:398$000

DEPOSITANTES DE DINHEIRO
Pago ao sr. Gentil Borges Sobrinho, te-

soureiro procurador, pelos emolu-
mentos depositados nêste mês, e
uma parte do mês anterior

: 1005090
sS/vencimen-

1005000

1505000

100%000

1003000
de

50$000 8&850$000

505900
es-

805000

505000

23805000

310000

4168675
carcereiro - idem ao

de março,

2108000 6268665

2805000

77000

5055500

145$000

155000

1505000 16595000

255500
69635625

BALANÇO 22865265
92495890

621 4 .06 381 de maio de 1934.
Antonio José Henriques de Amorim Oscar W. Beller

Prefeito provisorio Secretario geral Gentil Borges Sobrinho
Tesoureiro procurador 352 



  

800181934

de Joinville
Prefeitura do Municipio

Balancete da Receita e Despesa, relativo
ao mês de julho de 1934

RECEITA ORÇAMENTARIA
SALDOS

8508 Parciais Totais

RENDA TRIBUTARIA

Industria e profissão 3:680$000

  

 

Territorial urbano 2598800
Imposto predial 81457200
1080 86e 2311915200
108080 e placas 79655600
Licenças diversas 1155200
Emolumentos 5924500
60 4 pesos e medidas 785000
Matança e gado vend. p/fóra 40 -

nicipio 4158800
Imposto s/venda de gasolina 14315200
2
0100 de predios e terre-

nos1 11955000
6 406 11025800
Renda do mercado municipal 9718500
Renda do matadouro municipal 58909100
4400 4 Bananal 14400
Juros de bonus do Estado

RENDA INDUSTRIAL
7
Taxa de agua canalizada

2:8358000

13:5098920
Taxa de cais 16595200

RENDA ESPECIAL
08081 20 08 10005000
6 ão 080 400000
Idem ao Asilo 400000

RENDA EVENTUAL
Multas 12000
6 40 20 745610
Cobrança da dívida ativa
Rondas diversas não consignadas2 & .3
04 Consolidação

1818038340
13935500
12008900

504.1

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Subsidio do Prefeito Municipal 9008000
04640240024555000
Gratificação aos88 3005000
40 2088088 150000
4840 400 24295800,
Porcentagein aos fiscais 655700
Fiscalização no 1. distrito 1:200$000
Fiscalização distrital 15059000
Diarias 66 4. distrito 498000

Expediente
Publicações de leis e atos oficiais

DIVIDA PASSIVA
Juros da dívida consolidada
Amortização da divida flutuante

INSTRUÇÃO PÚBLICA

1:189$100.
2:1618000

14050090
1309559240

Professores municipais 2:980$000

Subvenções escolares 20155900

Aluguel de casas 2558000

Material escolar 705000
Inspeção escolar 2008000

HIGIENE E ASSISTENCIA PUBLICA.

Serviço de higiene
Custeio do Hospital
Custeio do Hospicio
Custeio do Asilo

4:2295500
5:2008000
12535900
24505000

Socorros a indigentes 673400

AGRICULTURA
Aquisição de sementes 6005000

Aluguel do posto Zooteenico 200$000

80 4 Veterinaria 3508000

DESPESAS POLICIAIS E JUDICIAIS 1

8840 ao Forum da Comarca 50$900

Gratificação ao delegado de policia 150$000

26680 206 150000

4118655500

12008585800

1151695120

18005000

22115454502
9213185870
1
 

88555600

13285524140

55205000

1380865800

11505000

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5

 

00050
 

Para a capital
Por 0
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

RUA JERONIMO COELHO, 15

 

TELEFONE No. 1028

CAIXA POSTAL N. 138

Tabela de preços. de assinaturas

Para funcionarios publicos

0DO DIA $200

NÚMERO ATRAZADO $300 1

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi- |

nam sempre a 30 de junho ou 31 de dezembro.

40$000
228000

448000
258000

28
158500

326000 —| 
 

Coletoria Esta-
dual de Floria-

nopolis
IMPOSTO DE INDUSTRIAS

00
(2: SEMESTRE)

De ordem do snr. Coletor,
tomo público que, durante 0
corrente mês de agosto, se pro-

cederá nesta Coletoria a co-
brança do imposto acima, rela-

tivo ao 2º. semestre do corren- 

dentro do prazo acima, pode-

rão fazê-lo nos meses: de se-
tembro e outubro, respectiva-
mente, com as multas de 10 e
20 %.

Terminados os prazos acima
citados, serão extraídas as cer-
tidões para a devida cobrança
executiva.

Coletoria Estadual.de Floria-
nopolis,em 1º. de agosto de 1934.

Francisco7 Barreto

 

cio.
Escrivão

Os contribuintes que não í

gatisfizorem seús pagamentos (2.668)

Inspetor de veículos 3505000

Guardas municipais 3305000 .10309000

SERVIÇOS GERAIS

16 4 ruas 2115800

Jardins públicos 4098500

Remoção do lixo 5265100 11475400

OBRAS PÚBLICAS
Salarios aos operarios

Conservação e reparos de ruas

3:3458400
70565250

Cons. 6 76408 de proprios municipais 5:3298000

Veículos, comb. lubrificantes

Conservação de estradas e pontes
108505

Auxilio ao Corpo de Bombeiros
DESPESA PATRIMONIAL

Dospesa e cons. do comiterio municipal

Mercado municipal
Despesa e cons. do0 Bananal

DESPESA INDUSTRIAL

Custeio do matadouro municipal

Agua canalizada
EVENTUAL

86895000

Despesa com a cobrança da dívida ativa 1485980

Despesas não previstas
CAIXA ESPECIAL

1019408800 35360450

200000

658409
25185000
1918400 41100800

25448000
520000 83064000

11918600 13409580
7 1157828000

10155925870

00 461 de: Joinville.

Max Colin
PREFEITO Raul Cruz Lima

CONTADOR
(357)

  

  



6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

EDITAL

8 ANT1
00

REGIÃO:
19

JuizDr.
powky
8560

zaga.

Qualificados por despacho
de 9 de agosto de 1984

5.029 Ondina Xavior
Britto, O “Carolina

11 5.081

Alfredo von Trom-

Hygino Luiz Gon-

da

Mar
tinha da
Trina Lionidia de Oliveira, é
Edite Adelina da 0 5.1
860 4
05.085
00
to da Silveira, 5.087
Ludovino Machado, 5.038 Ma-
ria Rita da Silveira, 5.039 -1
Cy Dias, 5.040 Carlos 0
3.041 08 Neves Lis-
2 5.042 06 30
Luz, 5.0438 da Sil-
va Britto, 5.0449Ho-
norina de Britto, 5
ci Monteira de 0
00 Antonio Nunes
Tolentina da Silva Pir
4 0 2
del, 5.049 40 Pires 60-1
mes, 5.050 Francisca Maria d
Jesus, 5.051 Oswaldo 6
Horn, 5.052 Julio Linhares,
5.053 Francisco Mario Pereira
5.054 João Pavan, 5.055 Ceci-
Jia Francisca da Silva Rafís

Niva

5.056220|
6 5.957 01 8
2 5.0581 Antonio;
de 60 5.0591-

885.060 00 Goncalves, 35.061
02 00 5.062
0 0840 5.968 00
Galdino: dos Santos, 5.064 00 1
Roque, 5.0651 Maria
da Costa, 5.066 Olga da Silvei-
Ta, 5.067 Julio 1 00 55.068 Ma-
ria do Carmoe Silva, 5.069
Marcionilio Brito de Siqueira,
5.070 Manoel Gonçalves Perei-
ra, 5.071 Francisca da Costa
Britto, 5.072 Henrique Louren-
ço da Silva, 5.078 Arlinda Jo-
vita Martins, 5.074 Marcolino
Pereira, 5.075 Antenor João
Vieira, 5.076 Maria Benta da
016610 5.077Leopoldina Pi-

0 18 9.078 Lauro de

22 5.078 Maria Cata-
11 0 5.980 6
Cordeiro, 5.081 Constancia Bel-
mira da Silva, 55.082 Jorge José
da Rosa, 5.083 Basilicia da Sil-
ya, 5.084 Ponciano Pedro Gra-
pes, 3.085 60 4 1
5.086 46de Oli-
1 5.08742 5.088
10040 Teixeira, 5.089 Gon-
çalo José8 5.099 Bon-
32 4 05.091
Lucas Vital Cardoso, 5.092 Her-
0 Manoel da Silva,
José Sergio de Souza,
Sebastião Vasques da Silva,
5.095 José da Rosa, 5.096 Lidia
Maria da Silva, 5.097 Cassiano
Jacques, 5.098 Maria Dionizia
da Silva, 5.099 150Xavier
Pereira, 5.100 Izidoro Platão
de Azevedo,
gilina Machado, 5.102 Maria

5.086 Norde-14
Manoel iz":

dos

dai:

5.098 |
5.094|

Aura de Pa 15.103 Rosa Ma-

-
-
1.106tina Aos

: Clotilde Si
Antonio P:
.10866

0
0 62
José Antonio
mões Bat

acheco,

4

Go

Lucio Toi-

de Souza
Roberto .

2201
Oliveira,

tdo

| Jeronimo

0R0
3 126 7 ni: :

0210 Lobo,
Antonio
Pereira do Nas

cimei160 5.139 Maria “de O1-|

1 9.131 6100 -
216 4 Costa, 3 0

de Jesus3 801
0Britto da Silva, 5 4 Fran

3 Joaquim da Costa, 35

3 das Dores Rocha, 5.

i Braulio Silveira 6 5012
5.137 6 5.183

BonifacioMal bu 85.139 04
Regina 5 = Aldo|
1 Isabe

.1 6

1 9.es Manoel

55.129 60

0ima, 5.142
iDutra, 5.143 Maria Ang

14 4 5.144 0
Max, 5.145 Arnaldo dos

Santos, 5.146 João Gaspar da:

162. 5.147 João Silveira de!
10 5.148 402700
1 5.1490 3 860868
1 5.150 086 Braunspere
José dos8808 54
João Ferreira Filho.
Foram indeferidos: o den.

5.033, do requerente Oscar

Beirão Raffs, por não estar

reconhecida a firma da cer-;
tidão; o de n. 5.037, 40 ro-

querente Manoel Ludovino Ma- |
chado, porque o prenomo da

petição não é igual ao da cer-
tidão; o de n. 5.072, do reque- |
rente Henri0 100
Silva, porque a certidão de
idade está
5.039, da requerente Lucy Di:
por nãoestar a certidão de na:

cimento com a firma reconhoe-
cida; o de n. 5.124, do reque-
rente Gentil Jeronimo Teixei- 3
ra, pelo mesmo motivo; ode.
n. 5.132, do requerente Altino!
Manoel de Jesus, 88

0086 finalmente!
os de nºs. 5.107 e 5.149, respec-

tivamente dos r. querentes José
00 Pacheco e Alexandre!

100868 porque os pre-|

inomes não são iguais aos das:
certidões.

Florianopolis,
de 1934.

rer, 5.15

5.132

por

9 de agosto

O ESCRIVÃO 
Hygino Luiz Gonzaga

5.101 Maria-1
(2.810)

é do comercio do

Amaral, |

Bruno, 1

1 1 Administração

3 3086

incompleta; o de .

Junta Comercial 0
9
DE 3

11
68 de
8 6 29

1
e) DE

indi-

De Becker &

exploração do 6
8 armari

08 com ot
10905090 em

Sociedade de
nense Ltda. N

Data do Ro:
500

para a

Secos

al do rs.
Rio Bonito.

Vinho Catari-
964
IDA

1de do Jatari-
Ltda., para a exploração
0

vender vinho, com o
1 49 18. 1200005009 em

160 Preto.

nense

bricar e

EosAADO
Martins, ;

Fm0 4 E
1

1 -0 —

144 012. 01-

0004

Santa Cataris:

do Dominio
da União

De ordem do Sr. Delegado
118641 00 publico, parva co
10 dos interessados,
ique o sr, Agustinho Hermes
2 da Rocha requereu em petição

idatada do 19 doe Agosto de

19338, o afôramonto 660

ide umterreno de marinha, si-
rtuado no Largo 18 de Maio,
nesta Capital, medindo 6,m80
'de6 0 33 de fundos,

com as seguintes confronta-
ções: Norte, Oswaldo Costa;

: Leste, com a0-
a Sul, com José maz de
| Aquino e ao Oeste com Largo
118 de Maio.
i Em virtude de terem sido
0idas, sem impugnação, to-
idas as Repartições de que
Itratam os artigos 38' e 4º do
i Decreto n. 4.105, de 223 de tfe-
| ver:eiro de 1868, vae ser defe-
1 140 o requerimento do meos-

mo senhor, si dentro do prazo
46 20 4 as, a contar desta da-

ta, nenhuma reclamação fôr

: apresentada a esta Delegacia

7 40 à concessão pre-
itendida, de acôrdo 0 0-

180 16 do citado Decreto, sen-
ido que, depois de expirado o

idito prazo, nenhuma impug-

inação poderá ser84

em consideração por esta De-
|legacia.
i Ficará sem efeito o afôra-
imento do terreno acima des-
1 10 sí em qualquer tempo
6 constatada a existencia de

| areias monaziticas ou metais
| preciosos.
E Administração do Dominio
da União em 10 de Agosto de
1934.

Sylvio Dias FernandesÍ
Escrivão do Registro

353
8

1 00 de 0

1 6

1 1
2- 40 0 prazo :

 

19.34Agosto — 18—

a do Munici-
pio de Florianopolis
Do ordemdosr. Prefei-

to Municipal intimoos srs.
Antonino B. Linhares e
Luiz Gonçalves da Luz, pro-
prietarios, aquele de ter-

à Avenida Hercilio
compreendidos entre

dentes e Vi
1 0 850

ideterrenos de frente à rua
Meireles a manda-
108os muros
2605 passeios; fin-

de 30 dias 8
serviços não

estiverem feitos serão exe-
eutados pela Secção de
Obras Publ s desta Pre-
feitura Municipal:

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
nicipio de Florianopolis, 7
de agosto de 1934.

LRayniundo 0
0648 Secção O Publicas

(2,756)

Prefeitur1 1

4

Luz

15

os referidos

De ordem do senhor-
feito intimo os srs. Fran-
cisco Nappi, proprietario
do predio da rua Deodo-
ro, onde está a serraria a
rebocar e pintar o referi-
do predio e muros; Celes-
tino Lopes da Silva (Her-
deiros) proprietarios 08
predios nos. 95 99 do
Largo 13 de Maio a pin-
tar às duas casas frontei-
ras á rua Tiradentes e Dor-
val Moellmann (Herdeiros.
de) proprietarios do pre-
dio da rua Frei Caneca n.
86 a rebocar e pintar o
muro do referido. predio:

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
nieipio de Florianopolis.
28 de julho de 1934.

. 06
ajud. da Secção de O

(2.617
Eng.

Publicas.

4
6

Para satisfazer o pedido do
tabelião Fraz Doppler, de Sto-
ckerau, N. O., Austria,-
sa-se sabor, nesta Secretaria,
404065Brixi,
nascida em Strougale de Franz
Strougal, que residiam em Jo
invile á rua Schmid n. 154.

Trata-se da herança deixada
por Julia Kaiser, falecida em
Sierndorf aos 5 de julho do
ano passado.

Secretaria da Prefeitura do
Municipio de Florianopolis, 16
de julho de 1934.

4. Ramos
Secretario da Prefeitura

(2.414) 



8080181934 DIA RIO OFICIAL DO ESTADO Página

0 . 0 a CompanhiaTESOURO DO ESTADO |
|

DE | i ColonizZação 1 00640Catarinense.

SANTA CATARIN! 0 DO Da] RaeOS| TRITO | 76678 1 10 1
| 38600200 requer 30 hectares no logar

SUB-DIRETORIADELCONTABIL1 8.. 12
4 4 4 . 0 Augusto. Welter.De ordem do Snr. Kne. Di-

Prazo de 80 dias |Movimento da Tesouraria, em 17 de agosto de 193 [E . 65 A:88 1 0 8 1 3 8 - 7 0 8 0 Terras e Colonização |. o . com o Dr. Constancio
17

|

|

|
1
1

7
 

12Direetori14 de Terras e! Ao 8. 0 68 0

5625 00
Ao . 00868

1
Pl.

Ao . com a Companhia
jolonizadora Catarinense.

Saldo do dia 16 1.125:6068800

|

faço

—

publico, pava conheci-
Receita Orçamentaria | mento dos interessados, que as

Taxa Judiciaria petições requerendo te. 6 21Di 8000600 3986 municipio

—

de Bom 0 1.05 1858 S. A. ; 00 080804 4 - 6 8ni 0 logar. 8660 -400 8. A. 10008000 1836 6108 -08 8 0 1 470 10Selo por0 0 060 0 abaixo 1 1 6 8
1080 800 de gasolina 94182 08 86 2nosta 6 com 1 to : DE sã
Renda da Ponte «Hercilio Luz» 2768000

|

petoria com vistas aos onoentlana à 6 SW 3 1Renda do Serviço de Expansão tes ou interessados,0 1 . 8 1 64Agricola e Pastoril: 0420 0 80 480 061046 1 DEEm junho 1168200 qual e não havendo-1 0.0 49 604 484210 1125200 22885400 | ções, s 62 0 8 10806-79834021 0 deMontepio ESA

OESs

TROS toria a verificação das area: M 01401 108Descontos 4 80 5 requeridas e logo em 862 Ro6 9 8 40

oDOS à “despacho SN Alves ontrontarEe87 6 4 1 8 7 0 8 MUNICIP 7 1 3 66 5 8 4208.
80 1 Ao S. com terras devolutas.

Secretaria do Interior dilha — requer 909 66 68 10 6 . 80 terras EEVencimentos de-6chéques 34080090 100090por0 Cipriano
Pedro M:1no Cordeiro, para despe- : confrontando: 08 125 60

sas que autorizado 4 fazer 4848100 0 . 60 108 . 40 30 . 97728 619
Roberto Múller, de fornecimentos fei- para Acelino João Padilha ES. 9002 dos0. 3tos 44 2368 0 8. .9 48 9 08 79938 00 Cipriano
Eugenio Luiz Beirão, idem, idem 2405000 devolutas 7 084 -— requer mais —ou me-
Hospital de Azambuja, sustento de 88 0 3 terras devolutas. |ROS 30 hectares no logar <Ser-
dementes no mês de junho 15475500 0 . 00 0.48 05

1

9 108 7 Ives», confrontando:
Raul Sell, de passagens fornecidas p/ce. 759184 Frederico Tri 1 61 ON com tervas ocupadas

69 0 0 19 10 Abilio Carvalho:

1 6

     Pat: 2 3 -40 20059000 48880 608 237.5900.4. -4 9 8 0 168 ocupadaCreditos Es 166418 9 56 8 097.1Decreto n. 500 de 23—2— 1934: 408 176897 por Jeronimo de .
4 Internacional de Seguros, despe- 40 . 600 0 62 0 0 0 10 00sa de premios, selos ete. do seguro 0

contra acidente do pessoal da Im- o 46160 40 . 0 terras requeri-
prensa Oficial 98885100 9.0868500 10 1 0011 401 idas por Manoel Ferreira do

Secretaria da Fazenda e 1 e. SEuDadas: Melo.
00 Tremel, consertos feitos em 2 ANO,Se | E para que6 alegueuma maquina de escrever na Sub- 751 34 0 209 ignorancia, lavrei o presenteDiretoria de Contabilidade 508000 duer mais ou monos 40 -1 9021 0 41 extrai. cópias86 0 0 65 01084 Rio 0 1 4 32 0publicadas pelofeitos à Diretoria de Obras Públicas 10325000 10 00440 9 79 98 -01 0 820 eOs mesmos, idem à Diretoria de Es- 0 . 0 0 086 de afixado nos logares mais pu-tradas de Rodagem 395$000 0. 7 9729 9908 4 municipio de BomEmilio Leonetti, de fornecimentos - Ão 8. com o Patrimonio de! Retiro e proximo dos terre-tos à Diretoria de Obras Públicas 858000 0 60 Se nos requeridos.Waldir da Luz Macuco, diarias pelo 0 T. 01 640 0do 1. Os dopagamento as turmas de conserva- 7 Terras e Colonização, em Bomção de estradas em julho p.findo 2008000 AD SS Retiro, 7 de Agosto de 19834.0110 dos Correios e0 .040010 0 lugar Pedro A. Gonçalvesde telegramas transmitidos p/c. do A «Serra Azul», confrontando: Inspetor
Estado 2:5635200 0 N 0 10 (2.828)Creditos Especiais 0 N. com terras devolutas. 2.82

Decreto n. 13, de 13—3— 34 MontepioJosé Martins, de madeira fornecida Emprestimo à 3 contribuintes 13005000para à construção da estrada Saco Saldo natesouraria para o dia 18 1.041:6758800dos Limões-Campo da Aviação Na- se TIBO:0728200val 35505000 1
para passou: Disponibilidades gerais, na Tesouraria e nos Bancos do Brasil10 da folha da la. quinzena de e Nacional do Comércioagosto, do pessoal da estrada 8. dos Para Depositos de Diversas Origens 1741538944Deaao OS0Naval 10:5065500 Para Fundo Escolar 11:6478450ecreto n. 35, de 5/6 t Para Montepio:

José Vall, de expediente de 1933, como Total : 41696551042
80 de Nova “Trento 725000
. 01 0- Menos depositado nos Bancos eme. feitos à Secretaria do Palacio 19.9808000 67 3941178900 52184782004 18S. A. subvenção 4200005000 75143357002 00080 10.3007818100Fundo Escolar Para despesas ordinarias do Estado 85310275206Alberto Entres, fornecimentos feitos Total Res.

1

.392:1568900a Diretoria de Inst. Pública 1:979$500 00
. 004 diversas origens Dante Natividade, conferente Lino SonciniAprigio José da Silva, produto de 10:/. — pelo0 do Contrôle Tesoureirode regulamentação de jogo 6468700] VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor (2908)

 

   



4 8

04

DE OBRAS

PUBLICAS

EDITAL

Concurrencia publica para a
erecução das obras de que

necessita o prédio onde se
acha instalada a Cadeia
Publica do Municipio

de São José

De ordem do Diretor de
Obras Publicas,
autorizado pelo Secretario da
Fazenda, Viação, Obras Publi-
cas e Agricultura, faço publi-
co, para conhecimento dos in-|.
teressados, que até o dia 23

de agosto proximo 400

às 14 horas, esta Diretoria re-
4 propostas em duplica-

ta para a execução das obras

de que necessita o prédio oOn-
de se acha insíalada a Cadeia
iPublica do Municipio de São
1086.

As obras constarão dos ser- :
08 abaixo relacionados:

K Sala de Frente (Lado
de Leste)

Revestimento do solo
e/numa camada de con-
creto (1:4:8)c/ 0,10ms. 1
de espessura
Soalho novo c/ barro-
tes novos, 48
estreitas, madeira de
lei, etc.
6601pi-
car o existente c/ar-
gamassa de cimento
cal e areia (1:2:3)
60 c/argamassa
de cimento branco e
areia (1:3) na priva-
4 461508.
de altura
Concertos e vidros em
2 caixilhos da janela
de frente, ferragem
etc.
Bacio de louça na-
cional
Torneira de 1/2”
Luvas de 1/2”

3. Tubo 460 40
queda, 6 17008.
0 1 1147

110 Mão de oba e mate-
8 2 4

nas paredes os canos
6 caixas descargas.

000
a caixa de descarga
66 867 603100
062-
massa de cimento e
areia (1:3) e deve ter
uma porta c/ fecha-

dura
11 Demolição da porta

de entrada, inclusive
as portaladas, sendo

estas executadas c/ar-
gamassa de cimento
e areia 1.3

ia). Demolição das porta-
ladas

ip) Verga
.0

devidamente |.

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

c) Revestimento das por ,
taladas c/argamassa
de cimento e areia

(1:3)
12 1 porta, conforme

croquis de ferro, etc.
13 Caiação a 3 demão
14 Pintura a oleo c/ 3
demão, nas portas, ja-

nelas, etc. 35ms2

HE Sala de frente (Lado
Qeste)

1 Revestimento do só-
lo 6 uma camada de
concreto (1:4:8) 6
0,10 ms. de espessura
Soalho novo c/ bar-
rotes novos, de ta-

boas estreitas, madei-
ra de lei, etc.
Rebôco, inclusive pi-
car o existente, c/
argamassa de cimen-

"to, cal e areia 1.213 120ms2

Rebôõco c/ argamas-
sa de cimento branco
e areia (1:3) nas pri-
8 6 tanque até

1,50 ms. de altura
Vidros e concertos
nos caixilhos das vi-
draças, etc.
6 Caixa de descarga
Tubo de quéda, de

chumbo, c/ 1,70 ms.
e de 1 1/4
30 4 obra e ma-
terial para imbutir
nas paredes OS canos
e caixas do descarga.
O orificio para rece-
ber a caixa de des-
carga deve fSer re-
vestido internamente

c/ argamassa de ci-
mento e areia (1:3) e

' deve ter uma porta

c/ fechadura
9 Demolição da porta
de entrada, etc:

a) Demolição das por-

taladas
b) Verga em concreto

armado 123 0;2ms3

6 Revostimento das
0 c/ arga-
massa de cimento e
areia (1:3

10 1 porta, conforme

croquis de ferro, etc. 166 kgs.

11 Criação a 3 demão 120ms2

19 Pintura a oleo. 3
demão, nas portas,

janelas, grades, fôr-

ro, etc. 43ms2

14 dos fundos (lado
de leste)

1 Revestimento do sólo
c/ uma camada de

de concreto (1:4:8) e
0,10 ms. de espessura

Soalho novo c/ bar-
rotes novos, de faboas
estreitas, madeira de
lei, etc.
Rebôco c/ argamassa
de. cimento, cal

areia (1:2:3) inclu
ve picar o existente
660 125
de0 branco e
areia (1:3) nas priva-
das e tanque até 1,5
ms. de aitura

282

16688
9682

66082

2082

2.783

8282 5 1 bacio de louça, na-

33083

  

cional
3 1 caixa de descarga 7

1 tubo de queda
1,70 ms. de chumbo
6 1 1747

80de 1/2”
9

rial para imbutir nas
paredes 08 canos e
caixas de descarga.
O orificio para rece-
ber a caixa de des-
carga deve ser reves-
tido internamente c/
argamassa de cimen-
to e areia (1:3) e de-
ve ter uma porta c/
fechadura

10 Demolição da porta
de entrada, etc.

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga de concreto
armado (1:2:3)

c) Revestimento das
portaladas c/ arga-
massa de cimento e
areia (1:3)

11 1 porta de ferro,
conforme croquis etc.

12 Caiação a 3 demão
13 Pintura a oleo c/ 3
demão nas portas, ja-

nelas, grades, fôrro,
etc.

AV Sala dos fundos
do veste)

100 sólo
c/ uma camada de
concreto (1:4:8) e 0,10
ms. de espessura
Soalho novo c/ bar-
rotes novos, de ta-
boas estreitas, ma-
deira de lei, etc.
Robôco, inclusive pi-
car o existente e c/
argamassa de cimen-
to, cal e areia (1:2:3)
.660 c/ argamas-
sa de cimento branco
e areia (1:3) nas pri-
vadas e tanque até

1,50 ms. de altura

5 10 4 10na-

0
1 caixa de descarga
1 tubo de queda, de
chumbo, c/ 1,70 mes.
6 1 147
Mão de obra e mate-
121nas
paredes OS canos e

caixas de descargas.

O orificio para rece-

ber a caixa de des-
carga deve ser reves-
tido internamente c/
argamassa de cimen-
to e areia (1:3) e de-
ve ter uma porta c/
fechadura
Demolição da porta
da entrada, etc:

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga em conoreto
armado (1:2:3

c)

9

Revestimento. das
portaladas —c/arga-
massa de cimento e
areia (1:3)

10 1 porta de ferro,
conferme eroquis, ete.

21 PE SAR

Mão de obra e mate- *

10 kgs
37

4

0.283

282

16688.
8282

3682
(Lado

8,582

1
1

0.283

282

3768 21

80018-1934

11 00 2 3 40
80 1821

12 Pintura a oleo c/ 3
demão

VYV—Corredor

Revestimento do sólo

c/uma camada de con-

ereto (1:4:8) 0.108

de espessura

2 8010 00 620-
tes novos, de lei, ta-

628 8etc.

660inclusive pi-

car o existente, 6

argamassa de cimento

cal e areia (1:2:3)

| Porta nova, no fun-
do, madeira º*de Jei,

c/ portaladas “novas

etc, 6 6 3108 5 13868

00 a 3 demão 118582

6 Pintura a oleo no for-

10 e nas portas c/ 3 :

demão 4782

30042

Cobertura nova </
0 novo
de lei e telhas tipo
MARSELHA, etc.

Soalho e barrotea-

mento de lei, tipo es-
treito, etc. (2 aguas)
06pi-
car o existente, c/
argamassa de cal e

areia (1:2) interna-
mente e externamen-

te
Forro de pinho, tipo

gaia e camisa etc.
5 ESQUADRIAS:

a) Porta de entrada,
madeiramento de lei,
completa, colocada,
c/2,50x1,10ms

b) Janela c/ respectivas

folhasde madeira de
lei, colocada, c/ 1,60 x
1,10 ms

c) Janela c/ respectivas
folhas de madeira de
lei, colocada c/ 1,60 x
1,10ms

d) 1 porta para o W.
C., de lei 6 6 1,70
x 1,10 ms
Revestimento c/ ei-
mento0 até

1,50ms de altura na

privada

7 Bacio de louca nacio-

nal
8 Caixa de descarga

9 Tubo de queda, de
chumbo; c/1,70 e c/

29821

882

6082

1882

4682

33082

11082

4
835082

1114 10888
10 PINTURA:
4 00 2 3 demão 11082

2 2 oleo c/ 3
demão 28 0

paredes, forro, ete. 51msY

14080

14802 0

a) Alvenaria de pedra
c/ argamassa de cal
e areia (1:3) para fun-
dações

b) Alvenaria de. tijolos
68 6 0.38 6
argamassa de cal e
areia (1:3)

2 Cobertura nova (2

13858835

6.53088 868 0
MARSELHA, ma-
deiramento lei, eto. +. 46me2; 



Agosto - 181934

8 80410 e068 0-
vos, madeira de lei,
6

60600 e ex-
terno, inclusive picar
o existonte e/ arga-
massa de cal 0 areia
(1:2)

0 de pinho, tipo
saia ecamisa, etc.
Concertos e constru-
ção, de W. C. existen-
te e de um novo.

a) Alvenaria de pedra
6 888 de cal
e areia (1:3) para-
dações

b) Alvenaria de tijolos c/
argamassa de cl e
areia nas paredes 0,4ms2

c) Rebôco c/ cimento
branco até, 1,50ms de
altura

4 .0 de louça na-
cional

e) Caixa de dercarga
f) Tubo de quéda c/ 1,70
ms. de 1 1/4 de

8 Manilhas de 4
h) Curva de 4x90

7 Esquadrias:
a) Portasc/2,50 x 1,10 x

0,05de madeira de lei,
6 ferragens reforça-

2882

1578

28082

0583

1182

as
b) Janelas (sómente os
EA envidraça-

80 6 160 1.108

8 GRADEAMENTO:
28 2018 02160

1 1.10 etc. conforme
048 200
904

janela, abertura de
uma janela nova
10

200 a 3 demão 15782
b) Pintura 2 0160 0 0-

65 kgs ro, janelas, grades,
etc. 3 demão 46ms2
30

Na instalação eletrica,
c/ substituição dos
fios, sendo estes ca-
nalisados em <Con-
duits», etc.
As propostas deverão vir 4

acompanhadas dos seguintes
documentos:

a) documentos comprobato-
rios de idoneidade
financeira dos concurrentos:

b) certidão negativa pela qual
provem os concurrentes não
serem devedores às Fazendas
federal, estadual e municipal;
6 certidão provando o de-

posito feito no Tesouro do Es-
tado da caução de 50035999
(quinhentos mil réis), em dinhei-
ro ou titulos do Estado;

d) orçamento detalhado do
acôrdo com os serviços acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
08080 e compos-
08.
As propostas serão abertas

no dia 28 de ágosto p. vindouro,
às 14 horas, no Gabinete do
Diretor, em presença dos pro-
ponentes ou de quem os re-
presentar, e deverão constar
80 duas vias, uma das quais

 
 

DIARIOOFICIAL DO ESTADO

devidamente selada, em enve-
lopes fechados 6 lacrados, nos
quais declarem:

a) as condiçõos de pagsamen-
to da importancia pela qual
80 comprometem a realizar 08
serviços o de ceuja importancia
deverá reduzir o valor correos-
pondente ao material que re-

sultará das reformas e demo-
lições.

b) o prazo para
das obras, o qual

exceder de (6)
contar da data
do contrato.

c) a quantia correspondente

à caução que será depositada
no 6800 para garantir a
exceução do contrato e con-
gn vação das obras pelo espa-

ço de tempo de um ano, à qual
não poderá ser inferior a 1
dez por cento) sobre o valôr
do contrato.
Os serviços serão executa-

dos de acôrdo com o projéto e

as especificações dos materiais
empregados em construções,
existentes nosta Diretoria, e
sob a fiscalização da mesma,
onde os interessados poderão
obter das nove às dezesete ho-
ras dos dias uteis os esclare-
cimentos que se fizerem neces-
Sarios.
As propostas deverão sor es-

critas com toda a clareza, sem

emendas, razuras, entrelinhas e
não conter0 64

natureza ,que causem duvidas,
de modo a permitir sobre as
mesmas um juizo perfeito.
O proponente cuja proposta

fôr aceita e que deixar de assi-
nar o respectivo contrato dentro

do prazo de 7 (sete) dias, a con-

tar da data da notificação Dão
Tesouro do Estado, perderá
caução de 5098000 01108
mil réis) depositada nos cofres
da repartição acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se
o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, caso mno-
nhuma satisfaça aos interesses
o Estado.
“Diretoria de Obras Públicas,

conclusão
110 0464

seis868 a
da assinatura

tócnica e 923 de julho de 1934,

Manfredo S. Leite

Ene. de Exp.

2.515

2 7501 120

DO 8740

Coletoria de Florianopolis

Arrecadação efetuada pela
Coletoria de Florianopolis, de
1' até o dia 17 do corrente:
37:613$700.

(2,907

Página 9
 

Diretoria de Terras e
Colonização

6º Distritodo

0

28600

866 do Sul

EDITAL N 15

Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. Ing. Dire-
tor de3 e Colonização,

faço público a quem interessar
possa, queem vista de terem

sido encontradas sem andamen-
to no arquivo desta Inspetoria
as petições pedindo concessão
de terras de que abaixo men-
ciono numero, anos, nomes dos
requerentos, áreas, situação e
confrontações das terras, ficam

intimados os interessados pelo

presente edital a virem, dentro

do prazo de trinta (30) dias, a
contar desta data, prestar pe-

rante esta Inspetoria declara-
ções a respeito.
Municipio de Campos Novos

N. 2186/1925, de Domingos
Padilha da Sitva, pedindo con-
cessão de uma área de terras
com 80 hectares, situadas no
lugar denominado *0da
Goiabeira”, no município acima
mencionado.

N. 1924/1925, de José Anto-
nio dos Santos, pedindo conces-
são de uma área de terras com
200 hectares, situadas no lugar
denominado “Serra de Marom-
bas”, no município acima men-
cionado, confrontando com ter-
ras de0 0014 Fa-
ria, Lageado Liso. Terras ocu-
padas por Aristides Lemos, Rio
da Fartura, com terras ocupa-
das por Balduino Venancio, e
em parte com terras ocupadas
por José 18 60 862
e Joaquim Ferriera.

N. 2195/1925, m. de José Sou-
tor, pedindo concessão de uma
área de terras com 70 hecta-
res, situadas no lugar denomi-
do “Campina da Goiabeira70
município acima mencionado.

2196/1925, de Joaquim Ferrei-
ra de Oliveira, pedindo con-
cessão de uma área de terras
com 100 hectares, situadas no
lugar denominado “Serra de
Marombas” no município aci-
ma mencionado, confrontando
com terras de .0 0 0
Lisbõa, José Antonio dos San-
tos, e sucessores de Manoel Maia.

N. 2444/1925, de José Alves
Lisbõa, pedindo concessões de

uma área de terras com 200
hectares, situadas no lugar de-
nominado “Picada do Marom-
bas, no município acima men-
cionado, confrontando com ter-

ras de Manoel Maia dos San-
tos, com a posse de Balduino
Gonçalves de Araujo e com a
estrada que da Vila de Campos
Novos vai a Curitibanos.

N. 1919/1925, de Honorio Gas-
par da Silva, pedindo conces-

são de uma área de terras com
100 hectares, situadas no lugar denominado “Serra Azul”, no

Winisterio da EFa-

74

Delegacia1 do -
80000Estado

de Santa Catarina

Administração do Dominio
da União

De ordem do sr. Delegado
Tiscal, torno publico, para 0-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Maria José Perro-
ne requereu em petição data-
da de 26 de janeiro de 1934, o
afôramento perpetuo de um

terreno de marinha, situado
no Largo 13 de Maio, nesta
Capital, medindo 10,m35 de
frente por 33 de fundos, com
as 868068 008
Frente ao Largo 13 de Maio,
lados com a Travessa Lourei-
ro e Rodolfo Batista de Arau-
jo e fundos com o terreno alo-
dial da requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento da mesma &e-
nhora, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr apre-
sentada a esta Delegacia que
impeça 2 concessão pretendi-
da, de acôrdo com o artigo
16. do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado O
dito. prazo, nenhuma impu-
gnação poderá ser mais toma-
da em consideração por esta
Delagecia.
Ficará sem efeito o afôra-'

mento do terreno acima descri-
to, si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
Preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 10 de agosto de
1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do ES

3N0—5
 

5 unicípio acima mencionado
confrontando com terras ocupa,
das por intrusos.
E para que ninguem alegue

ignorancia, depois de lavrar em
livro proprio o presente edi-
tal, extrai copia para serem
publicadas no “Diario Oficial do
Estado” e afixadas nos luga-
res mais públicos do referido
município, efindo o prazo acima
estipulado serão as ditas peti-
ções encaminhadas a despacho
final.
Inspetoria de 6º Distrito de

Terras e Colonização, Cruzeiro
do Sul, 9 de agosto de 1934.

Mario Dias da Cunha
Inspetor

(2.856)  



1

 

DE FLORIANOPOLIS
—EEE—

Movimento da Tesouraria, no dia 17 de

agosto de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 16 (em caixa) 2991450358

704

4
Imposto predial urbano
Imposto sobre gado abatido
Imposto de ambulantes
Imposto sobre beirados
Imposto de melhoramentos

Imposto de const. e reconst.
Taxa sanitaria
Taxa de ealcamento

Taxa de expediente
Renda Patrimonial

Laudemios
Renda dos cemiterios
Feiras
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
8 06
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial

Adicional de 10º/o sobre a Renda
Tributaria hoje arrecadada

45000 3445950

1005000
20855000

4418900

4535500
17895

4738490

348495

31:2088873

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de Apolices e Titulos: pago do 2. semestre de

1933 e 1. de 1934.
Virgilio Daminelli & Cia., sua nota de 1.

Folha da turma dos serventes de caminhão da

pesa Pública, 1a. quinzena de agosto

Túem, dos carroceiros, idem

BALANÇO

36558300

do corrente 37855000
Lim-

3568000

34585000
17585073

Discriminação dos saldos

Disponivel :

Em caixa 29:1558073

No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1 48:488$500

7812465573

Serviço de 0 40

No: Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

1703259151

704530

Cauções

No: Banco Nacional do Comércio
0 . 5040

Prefeitura do Município de Fiorianopolis, 17 de agosto de 1934.

O. P. MachadoLeonidas de S. Medeiros

S Chefe da Secção de Contab.Tesoureiro

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

EFEITURA DO MUNICIPIO 5

 (2,902)

4 de inscrio

15

. 2

Zona Eleitoral

10 von Trom-

083
600 17 Gon-

7.

0 publico, para os fins

dos 1 43 do Codigo e

mento Geral dos Jui-

708 e Cartorios Eleitorais, que

por este Juizo estão sendo pro-

cessados os pedidos de insecri-

cão dos seguintes cidadãos:

4.662— Lidia Maria de Jesus,

com 18 anos de idade, filha de

José Calazans de Oliveira e

de Heleodora Maria de Jesus,

nascida em Cachoeira— Floria-

nopolis, Estado de Santa Ca-

tarina, no dia 10 de janeiro de

1916, solteiva, domestica, com

domicilio eleitoral om Cacho-

eira (qualificação requerida).

4.663 — Maria 8 0 25
anos de idade, filha de Manoel
Florentino Dias e de' Maria
4 4 Jesus, nascida em

Cannasvieiras — Florianopolis;

Estado de Santa Catarina, no

dia 8 de junho de 1905, soltei-

ra, domestica, com domicilio

eleitoral em Cachoeira (quali-

ficação requerida).
4.664 — Adelino Laurentino

da Silva, com 39 anos de .ida-
do, filho de João Laurentino

da Silva ede Maria Constan
cia da Silva, nascido em Flo-
00 Estado de Santa
Catarina, no dia 8 de novem-
bro de 1894, casado, militar,

com domicilio eleitorsl em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-

cio).
4.665 -63 68 da

Conceição, com 35 anos de ida
de, filha de Tomaz Dionizio
Véras e de Maria Quirvina da
Conceição, nascida na Lagõa—
Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 6 de janeiro
de 1899, casada, domestica,

com domicilio eleitoral em Ca-
chooira (qualificação requeri-

da).
4.666 Maria LIFrancellina

Vieira, com 18 anos de idade,
filha do Manoel Bernardino

Vieira e doe Francellina Maria
de Jesus, nascida no distrito
da Lagôõa— Florianopolis, Esta-
do doe Santa Catarina, no dia
7 de junho de 1916, solteira,
domestica, com domicilio elei-

1 61(qualifieação

requerida).
4,667 Manoel José Gonza-

ga, com 18 anos de idade, fi-
lho de José Pedroso Gonzaga
e de Izolina Maria Gonzaga,

nascido em Lagôa-—lloriano-

polis, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 23 de abril de
1916, solteiro, pescador, com
domicilio eleitoral no distrito
da Lagõa (qualificação reque-

rida).
4.668—Antonio Urbano, com

22 anos de idade, filho de An- 

Agosto—18 1934

tonio Urbano e de Maria The-
reza Urbano, nascido em Saco
-0008 80
de Santa Catarina, no dia 5
de agosto de 1912, solteiro, com
domicilio eleitoral em Santo
Antonio (qualificação tTeque-
rida).

4.669-0880 —Alexandro
Laurindo, com 18 anos de ida-

de, filho de Alexandre Laurin-
do e de Izabel Florella Mar-
tins, nascido em Ribeirão—Flo-
rianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 15 de maio de
1916, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral em Ribeirão
(qualificação requerida).

4.67 0— Louriwal Silveira, com
19 anos de idade, filho de Ale-
xandre Berto da Silveira ede
Maria Joana da Silveira, nas-
cido em Saco 408 168 —
Florianopolis, Estado de Cata-
Trina, no dia 8 de outubro de
1915, solteiro, operario, com

domicilio eleitoral em Saco dos
Limões (qualificação requeri-
da).
4.671 3086 00 4 8-

veira, com 19 anos de idadeo,
filho de EFrancelino Marcos. da
Silveira e do EFrancisea Maria
da Silveira, nascido em Ribei-
rão —Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia'7 de
agosto de 1914, solteiro, lavra-
dor, com domicilio eleitoral-em
Ribeirão (qualificação requeri-
da).

4.672 — Ernesto: Pires, com
29 anos de idade, filho de Ma-
ria Anna Pires, nascido em
Itacorobí—Florianopolis; Esta-
do de Santa Catarina, no dia
20 de dezembro de 1904; ca-
sado, lavrador, com domicilio
6101 Trindade: (qualifi-
cação requerida). :

4.673 - 60 180
dos Santos, com 21 anos de
idade, filho de Ignacio Manoel
dos Santos e de Emerencia Pa-
cifica dos Santos, nascido em
Saco 408668Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina, no
dia 1º.de junho de 1918;solteiro,
lavrador, com domicilio elei-
tóral no distrito do Sãeo dos
Limões (qualifieação requerida).

4.674 — Carmen da Silveira,
com 19 anos de idade,04
Otavio 00 4 564 6
466 da Silvei-
ra, nascida no 840 dos Li-
mões — Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia: 16
de junho de 1915, solteira, do-
mestica, com domicilio eleitoral
em Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).

4.675—José Guilherme Godi-
nho, com 45 anos de 46
filho de Guilherme José Godi-
nho e de Maria Luiza 604-
nho, nascido em Cachoeira
Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 1º. de janeiro
do 1889, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral em Cacho-
eira (qualificação requerida).
4.676—Maria Julia dá Silva,

com 31 anos de idade, filha
de Serapião Manoel da Silva e
Julia Marcellina da Silva, nas. 



8080-181934

cida em Tijucas, Estado doe San-
ta Catarina, nodia 16 do agos-
0 6 1903 801461
0 domicilio eleitoral om -
choeira (qualificação requori-
da).

4.677 Germano0
008 0 19 108 4 11 19
filho de Silverio 086 0
o de2 Eufrosina Fer-
reira, nascido em Cachoeira,
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 28 de maio
de 1915, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral em Ca
choeira (qualificação requorida

4.678 -0 181110
dos Santos, com 43 anos de
idade,0 4 631
noel Leândro e de Rita Casti
dia dos Santos, nascido em
Saco 40828 01090
1 820 4 80
no dia 20 de março de 1891,
casado,2 com domicilio
eleitoral em Saco 40 1533
440 ex-ofício.)

4,679 — Vidal Ramos Neto,
60 51 anos de idade, filho de
Henrique de Oliveira Ramos
e de Maria Candida do Olivei-
ra Ramos, nascido em Lag-
ges, Estado de San
ta Catarina, no dia 9 de mar-
ço de 1883, casado, comarcei-
0 0 00 60
6 000 40
requerida)

4.680 — Norberto José Lu
nardeli, com 32 anos de idade,
filho de José Angelo Lunar-
deli e de Maria6
Souza Lunardeli, nascido em
1 Estado de Santa Cata-
rina, no dia 6 de julho de
1902, casado, militar, com do-
1016 00-
polis (qualificação ex-oficio).

4,681 — Lauro Mendes, . com
18 anos de idade, filhode Leo-
vegildo Machado Mendes e de
Maria Laurentina Mendes, nas-
cido em Biguasoú, Estado de
52 Catarina, no dia 18 de
do agosto de 1915, solteiro, ar-
tista, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

4,682 — Jucundino Pereira
dos Anjos, com 29 anos de
1 12 0 4 José Poreira
dos Anjos Sobrinho e de Ra-
mira do Amaral Pereira, nas-
cido em Curitibanos, Estado
de Santa Catarina, no dia 27
de dezembro de 1994, casado,
militar, com domicilio eleitoral
em00 (aualificação
requerida).

4,683 Maria Catarina0
Cuneo, com 24 anos de idade
filha de Francisco06
Anunciata Longo Grilo, nas-
cida em Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 5 de
outubro de 1909, casada, do-
mestica, com domicilio eleito-
ral na Trindade (qualificação
requerida).

4.684 - 0
0 21 2080
Duarte Fernandes e de 76
66100
do Saco dos Limões. Floriano-
polis, Estado de Santa Cata-

1
filha de  

rina, no dia 18 de outubro de
1913, solteiva, domestica, 0

domicilio eleitoral 0-
nopolis(qualificação requerida).
4.685 — Cecilia Piorri, com

30 anos de idade, filha do Do-
mingos Piorrie de Maria José
Pierri, nascida em Santo An-
tonio, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 18 de
novembro de 1903, casada, do-
mostica, com domicilio eleito-
al em Santo Antonio (quali-
20 requerida).
4.686 00100

Corrêa, com 19 21084
filho de Galdino José Corrêa
o de Amelia Antonia da Con-
ceição, nascido em Canasviei-
ros, Florianopolis: Estado de
Santa Catarina, no dia 3 de
novembro de 1914, solteiro,
trabalhador rural, com domi-
eilio eleitoral na “Trindade
(qualificação requerida).

4.687 — Alcebiades Proco-
pio de Souza, com 382 anos de
idade, filho de Francisco Ber-
nardo de Souza. e de Maria
Francisea de Souza, nascido
em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 11. de
abril de 1902, solteivo, pintor,
com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ex-
oficio).

4.688 -0 Domin-
gos Visira, com 831 anos de
idade, filho de Domingos . -
aiva e de Brigida Vieirva, nas-
cido om Biguassú, Estado de

50no dia 29 do
60 de 1903, casado, pin-
tor, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualifieação ex-
oficio).

4.689 — Clomente0
Souza, com 61 anos de idade.
filho de Manoel Pedro de Sou-
za o de Emerenciana Anna
de Souza, nascido na Palhoça,
Estado de Santa Catarina, no
dia 5 de agosto de 1873, casa-
do, servente, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação ex-oficio).

4.699 Henrique Costa,

com 29 anos de idade, filho

de Hipolito Manoel 00e de
Maria Zanona Costa, nascido

em Florianopolis, Estado de

Santa Catariva, no dia 7 de
julho de 1914, solteiro, pedrei-
ro, com0660
Florianopolis (qualificação ex-
oficio).

4.691 = Vieira,
filha

de

Jovelina
com 29 anos de idado,
de David 0802 0
02 0052 6 1-
cida no distrito do Saco —dos
Limões, Florianopolis, Estado

de Santa Catarina, no dia 8 do
novembro de 1913, solteira,
domestica, com domicilio elei-
toral do distrito da “Trindado
(qualifieação requerida).

4.692 - Manoel Souza, com
54 anos de idade, filho de
José0 Souza e de
Emilia Malia Vieira, nascido
em São José, Estado de San-
ta Catarina, no dia 1. de ja-
neiro de 1880, casado, sorven-
te, com domicilio eleitoral em  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Florianopolis (qualificação ex-
oficio).

4,693

gner,
— Iuiz Baptista Wa-

com 89 anos de idade,
filho de Manoel Felisberto B.
Wagner e de Luiza Rosa Bap-
tista, nascido em São José, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
31 de julho de 1895, casado,
militar, com domicilio eleitoral
em Florianopolis4
ex-oficio).

4,694 — João Josó da Silva,
com 38 anos de idade, filho de
Horacio José da Silva e de Vi-
concia Borges da Silva, nasci-
do em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 14 de
dezembro de. 1895, casado, mi-
litar, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (aqualifieação
ex-oficio).

4.695 — Lauro da Costa Silva,
com 25 anos de idade, filho de
Lauro Francisco da Costa e de
Honorata Costa, nascido em
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 1 de ja-
neiro de 1909, casado, militar,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

4.698 — Ana Maria de Jesus
Machado, com 39 anos de ida-
de, filha de Manoel Joaquim
de Jesus e de Maria Deolinda
de Jesus, nascida no distrito do
Ribeirão, Floriânopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
4 de janeivo de 1904, casada,
domestica, com domicilio elei-
toral em Ribeirão (qualifica-
ção requerida).
4.697-00
0 22 08 4 4filho de
Onofre 2400 Pires e de Cai-
tana Maria do Abreu, nascido
em Ribeirão, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
18 de janeiro de 1912, soltei-
ro, lavrador, com domicilio
eleitoral no distrito do Ribei-
rão (qualificação requerida).
3.698 Manoel Laurindo

Leandro da Silva, com 54 anos

de idade, filho de Laurindo
Leandro da Silva e de Maria
2 4 Conceição Silva,nas-
cido em Alagõas, no dia 15de
janeiro de 1889, casado, mili-
tar, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ex-
oficio).

4.699 — Malvina: Tzolina da
Silva, com 21 anos de idade,
filha de Wenceslau Martins Du-
tra oe de Izolina2
nascida em Ribeirão, Floriano-
polis,0 de Santa Catari-

na, no dia 21 4 agosto de

1912, casada, domestica, com
domicilio eleitoral em Ribeirão
(qualificação requerida).

4.709-8 Manoel Ferrei-
ra, com 2) anos de idade, fi-
lho de Manoel Joaquim Fer-
reira e de Margarida Rosa Yer-
0 nascido em Ribeirão,
Florianopolis, Estado do Santa

0 no dia 29 de sotem-

bro de 1913, solteiro, lavrador,

com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).

4.701 Domingos José Pa-
checo, com 28 anos de idade,

 

Página 11

filho de José Luiz Pacheco 8
de Firmina Julia Alves, nasci-
40 60Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 12 do agosto de

1906, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral em Cachoei-
ra (qualificação requerida).

4.702 — José Virginio Lau-
00 19 20 de ida-
18 filho de Francisca Maria
Laurventina e de0 1-
rentino, nascido em 23 de ou-
tubro de 1914,*no distrito do
Ribeirão, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, solteiro, la-
0 0060 60
em Ribeirão (qualificação re-
auerida):

4,703 — José Pinheiro, com
28 anos de idade,0 43-
noel José Pinheiro e de Ange-
la Constancia de Jesus, nasci-
do em Palhoça, Estado de San-
ta Catarina, no dia 11 de de-
zembro de 1995, solteiro, lavra-
dor, com domicilio eleitoral em
Ribeirão (qualificação “reque-
.

4.704 — Maria Malvina de
Souza, com 20 anos de idade,
filha de Marcellino Segismun-
do de Souza e de Malvina Ze-
ferina de Souza, nascida em
Ribeirão, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 1 de fevereiro
de 1914, solteira, domestica,
0 0001  -
beirão (qualificação requerida.

4.705 - Antonio Bento Ma-
chado, 0 39 anos de idade,
filho de Bento João Machado
oe de Emilia Maria Joaquim,
nascido no distrito da Trinda-
de, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 26 de
maio de 1895, casado, nego-
ciante, com domicilio eleitoral
em Ribeirão (qualificação re-
querida)
4.706—José Cardoso, com 30

anos de idade, filho de José
Inocencio Cardoso e de Lucia
de Mello Cardoso, nascido em
Saco dos Limões, Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 8 de agosto de 1904,
solteiro, servente, com domici-
lio eleitoral em Trindade (qua-
lifieação ex-oficio).

4.707 — Nair Silva, com 385
anos de idade, filha de João
Duarte Silva e de Etelvina Ma-
ria da Silva, nascida em Trin-
dade, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 7 de
setembro de 1898, casada, do-
mestica, com domicilio eleito-
ral em Trindade (qualificação
requerida).

4.708 —Ilse Kreiling, com 20
anos de idade, filha de Cris-
tian Kreiling e de6
Kreiling, nascida em Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 31 de outubro de
1913, solteira, cirurgiã dentis-
ta, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ex-

oficio).
4.709 — Narbal Barbosa de

Souza, com 28 anos de idade,
filho de José Negrinho de Sou-

de Bernardina Barbosa de
nascido em Floriano-

Za e

Souza, 



Agosto
1

8 13 DIARIO OFICIAL DO ESTADO -18 -19348 9 01 cá:

1 no distrito de Cachoeiradia 10 de60 de 1894,
(qualifieneão requerida).

polis, Estado de Santa Catari-|filht de Sebastião Lopes" dos
na, no dia 15 do outubro de| Santos ede Maria Sabina Mar- casado, maritimo, com domi-
1908, casado; militar, com do- | aquos, nascida no distrito 46 60 661 no 0 de
micilio eleitoral em  Floriano- | Cachooira, 0 60 66.06
polis (qualificação requerida), / tado de Santa Catarina, no | rida). 1

4.710--Ademar 0Me- |dia 26 de outubro de 1902, sol- | 1 795
4.25

368de
10 19 anos de ída-
de, filha de Sebastião Lopes

Es- 4.782 -42

Saul Ernesto doslin, com:.25 anos de idade, fi-
104

12 4060

64-
1 .560 em Tijucas, Esta-| da).
do de Santa Catarina, no dia
24 de dezembro de 1999 801
teiro,2 0 40
eleitoral em Florianopolis (qua-
lifieação. ex-oficio).

4.711 — Eurico: Queluz, com
33 anos de idade, filho de João
Queluz e de Francelina Que-
luz, nascido: em Itajaí, Estado
de10no 2 . 1
de maio. de. 1896, casado, sar-
ganto .da 03 0
domicilio eleitoral em Iloria-
nopolis (qualificação. requeri-
da).

4,712 — Hornani Natalino
Porto, com 19 anos de idadão,
0465Por-
to 6 4 766
Porto, nascido em Santo Ama-
ro, “Palhoça, Estado de Santa
Catarina, no dia 25 de dezem-
bro de 1914, solteiro, estudan-
te, com domicilio eleitoral :em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

4.713 Francisco 20
Laureano, com 4203 4-
de,: filho de Manoel Borto Lau-

10 613 -0
nascido no distrito de-
ra, Florianopolis, Estado. de
Santa Catarina, no dia 19 de
março de 1892, :casado, lavra-
dor, com 4060no
distrito de Cachoeira. (qualifi-
cação requorida).

4.714 62 Maria
Constancia, com 28 anos de
idade, filha de: Maria. Cons-
2 2 00126310 nascida
no distrito de. Cachoeira, Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 12 de out:
bro de 1906, casada, done:
ca, com: domicilio eleitoral no
80 606 4
00.

4.715 — Francisco Lopes dos
Santos, com 35 anos de idade,
filho de Sebastião Lopes 08
Santos e de Maria Sabina Mar-
ques; nascido. no 810
Cachoeira, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
24 41 de1893, casado,
0620 no .060 com
400 06no distrito
de Cachosira (qualificação ro-
querida).

4.716 -62 46 5
com 45 anos de idade, filha
de Manoel Celestino de Souto
e 466 00 da
Silva, nascida no distrito do
Canasvieiras, Florianopolis, Es-

tado de Santa Catarina, no dia
15 do dezembro de 1889, sol-

teira, domostica, 0 0

110 01 0 0 4 Ca-
0020 6-
da).

4.717 Franciser Maria de

Jesus, com, 31 anos do idade,

40 3600

4.718 60
com 80 anos de idade, filho de
João Faustino Mafra e doe Fran-
cisea Maria de Souza, nascido
no distrito de Canasvieiras,
Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 18 do maio
de 1994, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral no. distrito
da Cachoeira (qualifiexção re-
querida).

4.719 — Octavio da
ra, com 29 anos de idade, -
lho de Osorio Bruno da Sil-
veira e de 8Rosa da
Silveira, nascido em Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 209 de0 4
1914, 8010 06 0
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-
da).

4.72) —João Gabriel de Ma-
galhães, com 39:anos de, ida-
de, filho de Gabriel Soverino
de Magalhães e de Maria Fran
cisea de Magalhães, nascido
no distrito de Cachoeira, Flo-
rianopolis, Estado. de Santa

Catarina, no dia 8 de feverei-
0 4 1895, casado, lavrador,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
0 requerida).

4.721 — Targina Joaquina
do Jesus, com 32 anos de ida-
de, filha de Idalino Duarte dos
Santos e de Joaquina do Jo-
sus, nascida no «distrito de Ca-
ehoeira, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 28

60 4 1992 casada, cos-
6 0 00 eleito-

distrito de Cachoeira
ão requerida).
Roque dos Santos,

com 20 anos de idade, filho de
Hermogenes Manoel dos San-
tos e de Leopoldina Domingos
1 00 nascido no dis-

0 4 Cachosira, Floriano-
nolis, Estado de Santa GCafa-

rina, no dia 16 de agosto 4
1914, soltoiro, lavrador, com

domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualifieação re-
querida).

4.723 — Rosa Joaquina Coe-
lho, com 35 anos de idade, fi-
lha de João Anselmo Voelhe
6 46 0202 40 -
808 86no distrito da Ca-
ehoeirva, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 2

de agosto de 1893, casada, do-

mestica, com domicilio eleito-
ral no distrito de

(qualificação requerida).
4.724 00Li-

60 49 anos de ida-
de, filho de Pedro Rocha Li-

nhares 2 461

9

 0
105 69 0 65

Estado de Santa Catarina, no

domici-
Augusto Me-|lio eleitoral no distrito de Ca-

line de Tereza Sant'Ana Me-|choeira (qualificação

Cachooira|

1
| Reis, com 18 anos de idade,
filho de Francisco Ernesto dos

1 6 6 4 6 Alvina
1 68 nascido em 60-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 12 de outubro de 1915,
solteiro, chautffeur, com domi-

610 eleitoral em Flovrvianopo-

18 420 reguorida).

4.726 - 18680268
com 25 anos de idade, filha
de Luiz0 Soares e de
Maria Magdalena. de Oliveiva
Soares, nascida em Flovriano-
polis,0 4 Santa Cata-
rvina, no dia 18 do fovorciro
de 1958, casada, domestica,
com domicilio eleitoralem Flo-
11200 (qualificação reque-
rida).

4.727--João José Alexandre,
com 44 anos de idade, filho
de. João Matheus de Souto e
de Maria Leopoldina de Jesus,
nascido no distrito de Ca-
08Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 7
de abril de 1890, casado, la-
vrador, com domicilio eleito-
ral no distrito de Cachoeira
(qualificação requerida).

4.728 -2 José da Silva,
com 19 anos de idade, filha
de José Machado da Silva e
422 6
nascida no distrito de Canas-
8 000 Estado
de Santa Catarina, no dia 21
do fovereiro de 1915, solteira,
40436 com domicilio elei-
0 180 de Cachoeira
(qualificação requerida).

4.729 —Boaventura Rosalino
do Nascimento, 21 de anos de
idado, filho de: Rosalino José
do Nascimento e de Julia Ma-
ria do Nascimento, nascido no
distrito do Ribeirão, Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 14 do julho de 1913,
solteiro, comerciante, com do-

micilio eleitoral no Saco dos
Vimõos60 requevri-

da).

4.7398010 Sant'An-
na Pereira, com 48 anos de
idade, filho de Marcos Pereira

Machado e de Maria Colestina
Machado, nascido no distrito
da Lagõa, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
26 de julho de 1885, casado,

lavrador, com domicilio eleito-
ral no distrifo do Rio Tavares
(qualificação requerida).

Luiz de Oli-
108 de idade,

4.731 — Manoel
veira, com 35  -
0 46 Luiz Martins de Oli-
veira e de Luiza Rita de Sou-
za, nascido no distrito de Ca-
06Florianopolis,0
de Santa Catarina, no dia 11

48 junho de 1899,0 1- vrador, com domicilio  eleito-  

dos Santos e de Maria Sabina
Marques, nascida no 860
00-Florianopo-
8 80 46 80
no dia 3 de abril de 1915, sol-
6 4000
eleitoral no distrito de Cacho-
0 (qualifienação requerida)»

4.733 -0— Tereza Nu-
nes, com 29. anos de 4

34000-
68 6 40 Rodrigues
da Silva, nascida: no distrito
43 Florianopo-
lis, Estado de Santa 0
no dia 14 de outubro de 1914,
solteira, domestica, com domi-
cilio eleitoral no distrito de:
Cachoeira (qualificação. reque-
rida).

4.734Maria Amalia Xavior,
com 40 anos de idade, filha,
de Martinho Domiense Xavier :
e de Izaura 20de Brito,
nascida no distrito de Cachoei-
ra, Florianopolis, Estado,;de
Santa Catarina, no dia, 28 de
julho de 18594, casada, cdomes-,
tica, com domicilio eleitoral
no distrito de Cachoeira (qua-
0requerida).

4.735-00 Souto,
0 19 0 46 filha
40 40de Sou-
0 06 42 60da
Silva, nascida no distrito de
Cachosira, Florianopolis, Es
tado de Santa Catarina, no-
dia 16 de junho de 1915, .sol-
teira, domostica, com domicilio
eleitoral no distrito de Cacho-
'2 (qualifieação requerida).

4.736—Alminda Maria de Oli-

veira, com 27 anos de idade,

filha de01 600 4 0-
2 6 422

40nascida no distrito

do Cachoeira, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no

dia 8 de julho de 1907, casada,

domestica, com domicilio elei-
toral no distrito de Cachoeira

(qualificação requerida),

— Henrique Stodieck,
com 21 anos do idade, filho
de Hrnesto Stodieck e de Lucy
Stodieck, nascido em VFloriano-
polis, Estado de Santa Cata-

a 27 de agosto de
academico, com

domicilio eleitoral em Floria-

0030 requeri-

da).

4.787

Florianopolis, 11 de agosto
de 19354.

O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga

2.839 


		2022-07-10T16:21:11-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




